
Nº 168, terça-feira, 2 de setembro de 20142 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032014090200002

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

SECRETARIA EXECUTIVA
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 1

Processo nº: 00001.003973/2013-13. TERMO DE CESSÃO DE USO
No- 01/2013 ENTRE: A Presidência da República e o Banco do Brasil
S/A; OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência contratual; VI-
GÊNCIA: 31/08/2014 a 31/08/2015; DATA DE ASSINATURA:
29/08/2014.

GABINETE DE SEGURANÇA INSTITUCIONAL
AGÊNCIA BRASILEIRA DE INTELIGÊNCIA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 9/2014 - UASG 110120

Número do Contrato: 87/2010.
No- Processo: 01180001338/2012.
PREGÃO SISPP No- 40/2010. Contratante: AGENCIA BRASILEIRA
DE INTELIGENCIA-ABIN/GSI/PR. CNPJ Contratado:
02650833000123. Contratado : POLO SEGURANCA ESPECIALI-
ZADA LTDA-Objeto: O presente termo tem por finalidade alterar as
cláusulas Quinta - Do preço e Oitava - Da Vigência e incluir a
Cláusula Vigésima Quinta - Da Conta Viculada para quitação de
obrigações trabalhistas, referentes ao Contrato nº 87/2010. Funda-
mento Legal: Art. 57 inciso II, da lei 8.666/1993. Vigência:
12/08/2014 a 18/08/2015. Valor Total: R$363.813,84. Fonte:
100000000 - 2014NE800106. Data de Assinatura: 12/08/2014.

(SICON - 01/09/2014) 110120-00001-2014NE800322

AVISO DE REVOGAÇÃO
PREGÃO No- 100/2014

Fica revogada a licitação supracitada, referente ao processo
No- 01180000302/2014. Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de pre-
ços para eventual aquisição de material de expediente, copa e cozinha
para a Superintendência Estadual Rio Grande do Sul (SERS) da
Agência Brasileira de Inteligência, em Porto Alegre - RS.

GLAUCO COSTA DE MORAES
Diretor

(SIDEC - 01/09/2014) 110120-00001-2014NE800322

ADVOCACIA-GERAL DA UNIÃO
SECRETARIA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO
SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO

NO DISTRITO FEDERAL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 2/2014 - UASG 110161

Número do Contrato: 23/2013.
No- Processo: 00676000743201360.
PREGÃO SISPP No- 66/2012. Contratante: ADVOCACIA GERAL DA
UNIAO -CNPJ Contratado: 14487384000123. Contratado : CAPIM DOU-
RADO RENT A CAR LTDA - -EPP. Objeto: Prorrogar a vigência do Con-
trato nº 023/2013-AGU por mais 30 (trinta) dias, bem como repactuar o
valor contratado para os Estados de Goiás e Amapá. Fundamento Legal: Lei
nº 8.666/93 . Vigência: 20/08/2014 a 19/09/2014. Valor Total: R$88.746,39.
Fonte: 100000000 - 2014NE800012 Fonte: 100000000 - 2014NE800020
Fonte: 100000000 - 2014NE800105. Data de Assinatura: 19/08/2014.

(SICON - 01/09/2014) 110161-00001-2014NE000065

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO
NO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE CONTRATO No- 13/2014 - UASG 110102

No- Processo: 00592001429201162.
DISPENSA No- 14/2014. Contratante: SUPERINTENDENCIA DE ADMI-
NISTRAÇÃO NO RIO DE JANEIRO. CNPJ Contratado:
00731434000161. Contratado : RIGICAR TRANSPORTES E LOCAÇÃO
DE VEICULOS LTDA.. Objeto: Contratação da prestação de serviços con-
tinuados de MENSAGEIRO, com execução mediante o regime de emprei-
tada por preço global, para atender às necessidades das unidades circunscritas
à SAD/RJ no Estado do Espírito Santo. Fundamento Legal: Lei 8.666/1993
atualizada. Vigência: 29/08/2014 a 27/05/2015. Valor Total: R$290.605,00.
Fonte: 100000000 - 2014NE800983. Data de Assinatura: 28/08/2014.

(SICON - 01/09/2014) 110061-00001-2014NE000065

EXTRATO DE CONTRATO No- 17/2014 - UASG 110102

No- Processo: 00592000295201413.
PREGÃO SRP No- 14/2014. Contratante: SUPERINTENDENCIA DE
ADMINISTRAÇÃO NO RIO DE JANEIRO. CNPJ Contratado:
03797837000100. Contratado : RIO BRAZIL TRANSPORTES E -RE-
PRESENTAÇÕES LTDA - ME. Objeto: Contratação de serviços de re-
moção de mobiliário em geral, dossiês, materiais diversos entre locali-
dades dentro dos municípios do Rio de Janeiro-RJ e de Niterói-RJ, que
serão prestados nas condições estabelecidas no Termo de Referência, ane-
xo ao Edital. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 e demais legislação
correlata. Vigência: 28/08/2014 a 27/08/2015. Valor Total: R$135.563,25.
Fonte: 100000000 - 2014NE800978. Data de Assinatura: 28/08/2014.

(SICON - 01/09/2014) 110161-00001-2014NE000065

EXTRATO DE RESCISÃO CONTRATO No- 7/2012

No- Processo: 00592001429201162. Contratante: UNIDADE REGIO-
NAL DE ATENDIMENTO NORIO DE JANEIRO / SG. CNPJ Con-
tratado: 13024068000152. Contratado : STARSERVICE CONSER-
VAÇÃO E TERCEIRIZAÇÃO LTDA - ME. Objeto: O presente Ter-
mo tem por objeto rescindir, unilateralmente, o Contrato nº 007/2012.
Fundamento Legal: Lei n. 8.666/93. atualizada. Data de Rescisão:
28/08/2014 .

(SICON - 01/09/2014) 110061-00001-2014NE000065

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO
NO RIO GRANDE DO SUL

EXTRATO DE CONTRATO No- 7/2014 - UASG 110097

No- Processo: 00588000937201435.
PREGÃO SISPP No- 11/2014. Contratante: SUPERINTENDENCIA
DE ADMINISTRAÇÃO NO RIO GRANDE DO SUL. CNPJ Con-
tratado: 06697330000164. Contratado : MAR & MAR VEICULOS
LTDA - ME -Objeto: Contratação de empresa especializada em pres-
tação de serviços de locação de veículos com motorista para atender
unidades da Advocacia Geral da União no estado de Santa Catrina.
Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 . Vigência: 01/09/2014 a
31/08/2015. Valor Total: R$408.886,80. Fonte: 100000000 -
2014NE800934. Data de Assinatura: 01/09/2014.

(SICON - 01/09/2014) 110061-00001-2014NE000065

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 1/2014 - UASG 110097

Número do Contrato: 18/2013.
No- Processo: 00588000705201304.
PREGÃO SISPP No- 25/2013. Contratante: SUPERINTENDENCIA
DE ADMINISTRAÇÃO NO RIO GRANDE DO SUL. CNPJ Con-
tratado: 01598150000101. Contratado : WBR7 RECRUTAMENTO
DE PESSOAL LTDA-Objeto: O presente termo tem por objeto pror-
ro-gar o contrato original 018/2013 por mais 12(doze) meses , com-
preendendo o período 16/09/2014 a 15/09/2015. Fundamento Legal:
Lei 8.666/93 e sua atual redação e legislação complementar. Vigência:
16/09/2014 a 15/09/2015. Valor Total: R$592.929,24. Fonte:
100000000 - 2014NE800058. Data de Assinatura: 01/09/2014.

(SICON - 01/09/2014) 110061-00001-2014NE000065

SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

EXTRATO DE CONTRATO No- 3/2014 - UASG 110319

No- Processo: 00170000625201423.
PREGÃO SISPP No- 1/2014. Contratante: SECRETARIA DE CO-
MUNICACAO SOCIAL DA PRESIDENCIA DA REPU. CNPJ Con-
tratado: 02463811000154. Contratado : 2C4M ADMINISTRAÇÃO,
CONSULTORIA, SERVIÇOS E EMPREENDIME. Objeto: Prestação
de serviços de manuseio e expedição de correspondências/materiais,
conforme especificações constantes no Contrato. Fundamento Legal:
Lei número 8.666/93. Vigência: 29/08/2014 a 29/08/2015. Valor To-
tal: R$450.000,00. Fonte: 100000000 - 2014NE800070. Data de As-
sinatura: 29/08/2014.

(SICON - 01/09/2014) 110001-00001-2014NE800020

EMPRESA BRASIL DE COMUNICAÇÃO S/A

EXTRATOS DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

N° Processo: 2005/2014. Objeto: Inscrição de 06 (seis) empregados
para participação no evento 11ª edição do Strategy Execution Summit
- Repensar da Estratégia em Tempos de Mudança, a ser realizado nos
dias 09 a 10 de setembro de 2014, em São Paulo/SP. Fundamento
Legal: art.63, "caput", do Regulamento Simplificado para Contratação
de Serviços e Aquisição de Bens, aprovado pelo Decreto nº
6.505/2008, c/c o art. 25, "caput", da Lei nº. 8.666/1993 e suas
alterações. Ato de Inexigibilidade de Licitação em 28/08/2014. Paulo
Machado. Gerente Executivo de Administração e Logística. Rati-
ficação em 28/08/2014. José Eduardo Castro. Diretor Geral. Valor
Total: 28.050,00 (vinte e oito mil e cinquenta reais). Contratada:
Tantum Group Consultoria Empresarial Ltda.
N° Processo: 2304/2014. Objeto: Inscrição de 01 (um) empregado no
Curso de Secretaria de Governança Corporativa, realizado no dia 28
de agosto de 2014, em Brasília / DF. Fundamento Legal: art.63,
"caput", do Regulamento Simplificado para Contratação de Serviços e
Aquisição de Bens, aprovado pelo Decreto nº 6.505/2008, c/c o art.
25, "caput", da Lei nº. 8.666/1993 e suas alterações. Ato de Ine-
xigibilidade de Licitação em 28/08/2014. Paulo Machado. Gerente
Executivo de Administração e Logística. Ratificação em 28/08/2014.
José Eduardo Castro. Diretor Geral. Valor Total: 1.925,00 (mil no-
vecentos e vinte e cinco reais). Contratada: Instituto Brasileiro de
Governança Corporativa - IBGC.

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

Espécie: Termo de Cessão de Uso EBC/ No- 01/2014. Cedente: FUN-
DAÇÃO PADRE ANCHIETA - Centro Paulista de Rádio e TV Edu-
cativas - TV Cultura. Cessionária: Empresa Brasil de Comunicação
S/A - EBC. Objeto: autorização de uso de espaço físico nas estruturas
físicas da Torre de TV da Cedente, localizada no Bairro de Sumaré,
em São Paulo/SP, para instalação de equipamentos de propriedade da
EBC, para fins de operacionalização das transmissões de televisão
analógica e digital por ambas as partes. Fundamento Legal: art. 116
da Lei nº 8.666/1993 c/c art. 8º, III, § 2º, da Lei nº 11.652/2008.
Vigência: 10/04/2014 a 10/04/2016. Assinatura: 10/04/2014. Processo
nº 0392/2014.

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO No- 23/2014

O Pregoeiro informa aos interessados que o Pregão Ele-
trônico nº 023/2014 foi fracassado,pois as empresas não atenderam as
exigências estabelecidas no instrumento convocatório.

ANDRÉ LUIZ ALVARENGA CALANDRINE

(SIDEC - 01/09/2014) 115406-20415-2014NE000002

SECRETARIA DE ASSUNTOS ESTRATÉGICOS
FUNDAÇÃO INSTITUTO DE PESQUISA

ECONÔMICA APLICADA
DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO

INSTITUCIONAL

EXTRATO DE CONTRATO No- 21/2014

PROGRAMA IPEA PESQUISA - Nº Processo: 03018.000044/2014-
42; Contratante: INSTITUTO DE PESQUISA ECONÔMICA APLI-
CADA - IPEA, CNPJ: 33.892.175/0001-00. Contratado: FRANCIS-
CO JAVIER CARRILLO GAMBOA, PASSAPORTE: G02105779.
OBJETO: Contratação de consultor para elaboração de capítulo do
livro Experiências Internacionais de Implementação da Gestão do
Conhecimento na Administração Pública e participação em seminário
a ser realizado nas dependências do Ipea em Brasília. Projeto de
Cooperação e Intercâmbio Nacional e Internacional: Gestão do Co-
nhecimento na Administração Pública. Fundamento Legal: Lei nº
8.666 de 21 de junho de 1993, e Contrato de Empréstimo de Co-
operação Técnica nº 1841-OC-BR, firmado entre a República Fe-
derativa do Brasil e o Banco Interamericano de Desenvolvimento -
BID. Vigência: 27/08/2014 a 27/02/2015. Valor do contrato: US$
17.647,05. Valor do empenho: R$ 43.676,47. Nota de Empenho:
2014NE000062 e 2014NE000063 de 20/08/2014; UG/ Gestão:
113605/11302; Data de Assinatura: 27/08/2014.


		ouvidoria@in.gov.br
	2014-09-02T05:59:07-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




